Zanders, Ojars 1998, “Nicolaus Mollyn, der erste Rigaer Drucker. Sein Schaffen in Riga von 1588 bis 1625”, *Stadt und Literatur im deutschen Sprachraum der frühen Neuzeit*, hrsg. von Klaus Garber, Bd. 2. (*Frühe Neuzeit* 39) Tübingen, 786–800.

CATHARINI  
SANTONELLAE  
HORTI MUSARUM IN MON-  
te Helicone custodis contra Cerberum  
in Elysijis vallibus excubitorem  
Heliconi oblatran-  
tem  
SATYRA

Ad Nasutum.

Asperior Satyra tibi sum, Nasute, quid ergo?  
Commodus hic Satyra est semper ubique stylus.

Aliud.

Vnca mea haec dicet Nasutus carmina, verum est:  
Namque etiam ipsius Nasus aduncus erat.

CATHARINI SANTONELLAE SATYRA.

Qui leues Elegos atque asperitate carentes  
Vel consueui Odas uel amabile fundere carmen  
Flare tuba heroa, didicique heroica gesta:  
Nunc tibi, Cerbere atrox, naturam praeter, acerbum  
5 Carminis en scribo genus: en me suscitatur ira,  
Acrior ut surgam, contra teque, omnia tollam  
Arma, quibus charus mihi defendatur amicus  
Musarum proles, clarusque Heliconis alumnus.  
Nam quae te Furia, aut quod te Cacodaemonis astrum  
10 Impulit? ut linguam petulantem, et culmina adunci  
Sic gereres nasi, ut misceres fasque nefasque  
Ventosa in lingua? Spueresque ex ore uenenum  
Contra illum, quem mons Helicon miratur, amantque  
Doctae Heliconiades? Quod si tibi tanta Cupido  
15 Ore venenato in medium uomere et dare uerba,  
Nec poteris digito petulans compescere labrum:  
Accipito haec rursus, quae Panas inter agrestes  
Et Satyros lusi hamatus stipatus iambis.  
Cerbere, nare decet stygias te saeue per undas,  
20 Nare per irriguum DVNAE tibi non licet amnem:

- Sis procul a nobis Furiarum carcere clausus,  
Foetor ubi toto dominari fertur in Orco  
Cede procul, nec nos propiori accedito gressu:  
Nam quia sunt Nasi tibi pressa cacumina adunci,  
25 Saepe tibi expressus manat de naribus humor,  
Qui circumstantes foetore affligit acerbo.  
Et quoniam Invidia in Stygiis regnare latebris  
Creditur, inuidiae et natus perhiberis in umbra,  
Liuida ubi macies regnat, squallorque, situsque,  
30 Inde tuo in uultu forma est quoque, liuida semper,  
Cur petis hunc telis, a quo quondam aera petebas?  
Cum te pauperies lacerumque in corpore tegmen  
Subsidium miserae iussisset quaerere vitae.  
Hocne tuum officium est? Haec gratia, Cerbere, de te?  
35 Fama est, Orcaeo cum esses<sup>1</sup> nutritus in antro,  
Ex illo egressus sub apertas aetheris auras,  
Flore quod es pastus uario: Herbae Rus sed acerbae  
Inter rura alia elegisti: hinc plurima acerba,  
Quae glutisti, iterum reuomis, canis asper et herba,  
40 Rus, sus, tale petis, quod fors an Cerbere Nardi  
Spicae habeat florem: hoc velles ciuilitate uti.  
Ast innata semel mala mens ceu non solet unquam  
Esse bona, haud aliter qui natus Cerberus olim es,  
Herbae Rus semper depasces Cerbere acerbae  
45 Atque inciuitatis disces ciuilia nunquam?  
Cerberus ergo mane, et latrantia guttura pande.  
Sed quia nec patria te dignum dicis amata,  
Patria nec dignam se fert, ut te ferat unquam,  
Desine cum lacerare et rodere dente canino  
50 Cerbere, quem patria haud indignum existimat esse,  
Cuius consiliis nitatur et ingenii ui.  
Ne quid at indictum furiata mente relinquo,  
Cerberus, ais causam multorum hunc esse malorum,  
Tunc ubi patria erat Catilinae obiecta furori.  
55 Patria ait contra: Hunc magnos sedasse tumultus  
Et rapuisse suos Lernaee ex faucibus Hydrae,  
Quam tu Cerbere adhuc fors an regnare cupisses,  
Multiplici huic capiti ut comitem te iungere posses.  
Obijcis inde oculos quod ab aere munit hic acri

---

<sup>1</sup> *Orcaeo cum esses* correxi metri causa ] *Orcaeo esses cum*

- 60 Illos nempe oculos, quos sanos servet Apollo,  
Vt queat hisce diu patriae indagare salutem:  
Pro uitio sic uirtutem obijcis indefessam.<sup>1</sup>  
O stupide, ut Niobes<sup>2</sup> saxum, o sine lumine Talpa,  
Lumina tu varie distorta attollis in altum,
- 65 Omniaque, ut Cacus densa caligine reples.  
Nilque potes caeca, male Cerbere, cernere mente,  
Quod te dedebeat, deceat pariterque proteruum,  
Iudicio alterius doctrinae linque profectum;  
Tuque mane Iudex medio Radamantius Orco:
- 70 Atque tibi soli placeas, Narcissus ut ille,  
Qui dum se pura fontis speculatus in unda est  
Ipse sui stulto periit deceptus amore.  
Te quid at aequiparas Heliconis, Cerbere, alumno:  
Quantum alios Helicon mons montes anteit omnes,
- 75 Te superat clarus tantum hic Heliconis alumnus,  
Nec me animus fallit, uel te quoque teste probaro,  
Nulla quod amissa est Patrono causa sub isto.  
Ajax tu contra ueluti temerarius arma  
Pro grege saepe tuo geris, his succumbis et armis.
- 80 Mittitur ille alter uarias Legatus in oras:  
Imo etiam Regis nunc nomine mittitur idem,  
Atque suum munus feliciter expedit, at tu  
Cerberus es stygiasque manes depressus ad undas,  
Cumque tibi fas sit superas euadere in auras,
- 85 Omnibus allatras, qui te supra altius extant.  
Quod si tantus amor menti, si tanta libido est,  
Cerbere, rodendo dentes hebetare caninos:  
En tibi, saeue canis, lectis ex ossibus unum,  
Quale suae matri offerret non ulla catella,
- 90 Post epulas dabo saepe meas: ossa ossibus addam,  
Ossa canes rodant: uirtutem rodere cessent.  
Nunc primam hanc Satyram tibi,<sup>3</sup> mordax Cerbere, mitto.  
Si sapis, absistes lacerare Heliconis alumnum:  
Ex Helicone orti ne plures forsani alumni
- 95 Te contra insurgant, et uersus uersibus addant  
Omnes armati, cordato pectore et omnes,  
Archilochus dictis rabiosus et acer Iambus,

---

<sup>1</sup> versus graecus, sine caesura

<sup>2</sup> *Niobes* correxi ] *Niobos* editio

<sup>3</sup> *tibi* correxi ] *ubi* editio

- Et plures alii Lyrici, regionibus orti  
Diuersis, diuersa canent te, Cerbere, contra.
- 100 Ergo uide, atque in te propius descendere disce,  
Nec contra hunc latra, cui magnae patria curae est,  
Quemque suum veluti defendet patria patrem.  
Quod si nulla mea curas monita ista Camoenae,  
Atque superba geris tumido praecordia uultu,
- 105 Non secus atque ingens uasto Polyphemus in antro  
Heu miser ut stabis? cum te contra omnia ubique  
Arma parabuntur magnam minitania pugnam:  
Nempe aries longus, quo quondam est usa uetustas,  
Tormentum et grande euertendis moenibus aptum,
- 110 Missilia, et tela et quicquid belli exigit usus.  
Sicque tuus tandem admoto cadet ariete crebro<sup>1</sup>  
Nasus, et euicto procumbent cardine nares,  
Tantae molis erit nasum subuertere aduncum.  
Quae tibi nunc scripsi, Nasute, haec omnia credant
- 115 Scripta sibi illi omnes, qui pugnant contra Heliconem  
Musarum montem, clarosque Heliconis alumnos.  
Non secus ac fama est, caelum oppugnasse Gigantes  
Ossan Olympo olim imponentes, Peleon Ossae:  
Mercurius summo quos nuncius ab Jove missus
- 120 Cum frustra monuisset, et illi absistere coepto  
Mente recusassent dura, alto numine laeso  
Occubuere omnes sub montibus interruptis.<sup>2</sup>  
Quotquot adhuc habui hostes omnes ordine vici,<sup>3</sup>  
Quando lacessito mihi iusta incanduit ira,
- 125 Neruosumque dedit magna indignatio uersum.  
Vici omnes nullo uerboso munere linguae  
Iudice quae coram ob fuluum saepe intonat aurum,  
Inque potestatem alterius conducta recedit:  
Conscia mens recti atque animus sibi in omnibus aequus
- 130 Plurima dissimulat, patitur: patientia tandem  
Fit furor, atque animo vires calamumque ministrat,  
Vindicet ut falsos fucato pectore fucos:  
En mihi erit tanto quouis de gloria maior  
Versificatore indoctum qui fertur alumnum

---

<sup>1</sup> *a-rie-te* trisyllabe, *i* consonans; *cadet ariete crebro* : cf. Vergilius Aeneis 2.492 *labat ariete crebro*

<sup>2</sup> versus graecus

<sup>3</sup> versus sine caesura

- 135 Ex Helicone ortum, quanto est praeclarior hic mons:  
Atque ego sum montis quanto obseruantior huius,  
Aequior ut causa est Musarum, ita quaelibet ultro  
Afferet auxilium mihi: uerbis telaque subdet.  
    Qui sapit, absistet Musarum offendere montem:
- 140 Non etenim montem, sed Musas laedet hic omnes.